57  
Communicet. ostendens qd xps etiam in sua  
humanitate perfectius et copiosius participat  
illa ineffabilia gaudia utpote in bonis po-  
sitionibus collocatus. Cum vero celebrat pro  
defunctis tunc super altare communicat qd  
tunc specialiter membrorum xpi hinc fideliter  
decedentium gloriam representat ac christi  
membra cum ad illam gloriam perveniunt in-  
ferior enim post xpm gradum obtinent sicut  
membra post caput. In pasce quoque ad  
altare communicat tunc ob reverentiam passionis  
xpi tum quia tunc quasi ex quo celebrat ibi  
xpi tum etiam solus communicat. quia in christi  
passione omnibus discipulis fugientibus ipse  
solus remansit. Alii autem prelati non sic sed  
super altare communicant. quia non ita proprie christus  
caput ecclesie representant. Ministri autem rep-  
sentant pontifici oblata et calicem qui discipuli  
obtulerunt christo partem piscis assi et fau-  
mellis. Pars piscis assi est corpus domini  
crucifixi qui sunt in ara crucis assi. Fau-  
mellis est sanguis xpi. Super mel et fau-  
mellis est sanguis anime diligentis. ambo de  
manu papae communicant. quia et apostoli de ma-  
nu xpi communicaverunt. Ad notandum vero  
distinctionem inter sacros ordines et non sa-  
cros. Diaconi qui a superioris ordinis sunt cum  
recipiunt eucharistiam osculum suscipiunt ab  
ipso. acoliens et qui sunt inferiorum ordinum  
non suscipiunt. Subdiaconus etiam qui caract-  
er huius quondam inter non sacros ordines  
nunc autem inter sacros ordines reputatur  
in perceptione corporis non suscipit osculum a  
pontifice. sed in perceptione sanguinis suscipit  
osculum a diacono. ut sic qui non sacri sunt  
minus. et qui sacri sunt amplius honorentur  
quibus et in hoc mystica possit ratio assignari.  
Ipse autem sumit illam eucharistie partem per  
quam prout sub titulo de fractione hostie dicitur  
est. Caput ecclesie scilicet xps intelligitur. cuius typum  
ecclesie specialius gerit. quod facit hoc modo  
ea namque dentibus subdivisa particulam in ore  
remanentem sumit. alteram vero inter digi-  
tos a resistentem in calicem dimittit ad notandum  
quod xps resurgens. qui secundum sergium papam  
per partem in calicem immittit significatur  
infernum inordinavit. et suos inde sumptos  
in paradysum misit. iuxta illud Osee ultimo  
c. Ero mors tua. Alia vero pars ex qua  
ministri communicant significat membra magis

ipso christo conformia et ipsi communicant de illa  
ad ostendendum misterium unitatis. Eucharistia enim  
sacramentum est maxime unitatis preter hoc in calice in-  
trinctam que significat membra propter christum  
passionibus subiecta. dominus papa non recipit  
Primo quia ipse magis quam alii representat in  
offitio misse christum. cui mors illa ultra non  
dominabitur. Secundo quia ipse illorum typum  
gerit in ecclesia. qui propter eximiam sanctitatem  
a vita activa semoti pro contemptum iam  
pro sociantur. Sed ministri illam sumunt  
quia typum active omniter representant. et pre-  
cipue subdiaconus eam sumit pro eo quia ipse  
ultimo communicat. et ultimi est reliquias sumere  
et calicem purificare. Unde et dominus reliquias  
dedit discipulis ut premissum est. Potest etiam  
mystice dici quod pars intrincta significat partem  
corporis mystici que iam regnat cum christo. Cum  
ergo dominus papa expresse representat xpm  
qui realiter et sacramentaliter incorporatus est  
parti ipsius mystici corporis ideo ipse non re-  
cipit illam nec etiam diaconus qui legem eius  
angelicam quem pronunciat representat tamen que  
est lex amoris propter amorem enim caritatis  
quilibet incorporatur christo capiti et omnibus  
partibus corporis eius mystici. Subdiaconus  
vero representat veterem legem quam sepe  
pronunciat que fuit lex timoris sed timor non  
est in caritate primo enim foras mittit et ideo ipse  
particulari in sanguine missae sacramentaliter  
sive in signum recipit quia immixtio ipsius  
partis cum sanguine dicitur incorporationem  
figurat quam non faciebat lex illa licet eam  
figurat. **H**oc autem breviter notandum  
est quod sacerdos ante perceptionem corporis  
et sanguinis christi debet dicere orationes a sanctis  
patribus institutas deinde meditari debet  
in incarnatione. in passione. in virtute huius  
sacramenti dicens. Panem celestem accipiam. **S**ed  
cum statim post verba ipsa subiungat. **D**omine non sum dignus. Videtur strarius  
sibi ipsi. sed absit hoc. Sed dicens panem autem  
seipsum incitat ad devocionem reducens ad me-  
moriam. quid est quod sumere debet. quia  
panem qui de celo descendit. et qualiter sumere  
debet. quia nomen domini invocando. ut sic cum  
maiori sumat reverentia et timore dicendo. **D**omine non sum dignus. **E**t  
subsequently Domine non sum dignus. **E**t  
ex humilitate suam confitetur indignitatem.  
ac exortatio ad devocionem et affectio huius utilitatis

Strana non sunt. Legitimum itaque commu-  
nicandi tempus est ante ultimam orationem  
que dicitur ad splendendam quia ibi maxime  
peritio pro eis est qui communicant. Deinde cor-  
pus et sanguinem domini sumpturus se cum illis  
ante faciem cruce signat. Sicut enim paus-  
cruces faciendo active tangit minister illa sanc-  
tificavit. sic se eis nunc cruce signando passi-  
ve petit sanctificari. Oratio itaque corpus domini  
custodiat. Sumat eucharistiam. deinde iuc-  
tis manibus inclinans sanguini dicit. Quid  
retribuam tibi. Et dicens calicem domini accipiam  
et non prius accipit et eleuat calicem de altari.  
Postea vero dicens. laudans. inuocabo dominum  
se signat cum illo. quo versu expleto sangui-  
nem sumit. Sane quod circa maiora cautius  
est agendum. sacerdos sanguinem sumens propter  
maiores securitatem et reuerentiam. calicem  
cum utraque manu tenere debet. sed in sumptione  
perfusionis sufficit altera tantum duobus di-  
gitis alterius adiunctis. quod per hoc innuen-  
tiam sanguinem ibi non esse. sed et sanguinem  
sumendo non haurit. trinitatem designans.  
Perfusionem vero sumendo bis. ut per hoc  
hec caritas que inter duo consistit significetur  
seu etiam quotiens nouerit expedire. Rur-  
sus qui eadem die debet iter celebrare. non  
sumat vinum perfusionis. ut dictum est in pro-  
hemio huius partis. Sed cum in canone dicat  
Simili modo postquam cenatum est accipies. et  
hunc preclarum calicem tibi. Videtur ex hoc  
quod sacerdos statim hostia consecrata. illam debet  
sumere. priusquam ad calicis consecrationem procedat  
quod omnis christi actio nostra debet esse instructio.  
Sed ad hoc dicendum est. quod ecclesia instituit  
illam post utramque consecrationem sumi ad osten-  
dendum quod solam hostiam recipies non plenum  
sacramentaliter recipit sacramentum. Et si  
enim in hostia consecrata cristi sanguis sit non  
tamen est ibi sacramentaliter. eo quod panis corpus  
non sanguinem. et vinum sanguinem signi-  
ficat. et non corpus. Quia ergo sub altera  
tantum specie. non est completum sacramentum  
quod ad sacramentum vel signum. debet hoc  
sacramentum compleri priusquam presbiter eo utatur.  
Verumtamen cum unum sine reliquo. nec sit  
nisi unquam fuerit nisi in solo triduo ante pascha  
in quo cristi corpus mortuum fuit. in quo tri-  
duo liquorem de apostolis consecrasset. sanguis ibi  
non esset. si verum caro ibi non esset. quia ut

premissum est nec panis sanguinem. nec vinum  
significat carnem sed hoc nunc christi sanguinem  
intra venas existente. unum sine reliquo pro  
unionem seu mixturem huius recipi non potest  
quod tamen non est ratione sacramenti vel signi  
quod idem est. Post sumptum sacrificium  
non est spuedum. prout dictum est sub septima  
pricula Canonis super verbo noui et eterni  
Sed nec eucharistia sicut alius cibus est masti-  
canda. sed discretè moderate. ac leniter antequam  
oribus dentibus tenenda et lingua molli-  
canda. ne qua eius particula dentibus adherent  
quam forte postmodum emitti screeando bringat.  
Post communicationem illico calix de altari  
offerretur circa quod notandum est quod corpus domini  
remanet super altare. usque dum tria capitula  
impleantur scilicet prologus dominice orationis et ipsa  
oratio. Libera nos quesumus. quod et dominus tribus  
diebus in sepulchro quieuit. Postea vero ceteri  
mixture domini corporis cum vino simul. quia pace  
anunciata auferretur corpus dominicum de altari  
quoniam in tertia die anima eius que descendit  
ad inferna ut liberaret iustos et membra vi-  
uificaret rediit ad corpus. nec amplius inuen-  
tum est corpus dominicum in sepulchro. Quia ergo  
christus totus homo resurrexit simul ideo ad hoc  
notandum illico simul cum oblatione corporis  
domini de altari auferretur. et inde calix et corpus pale  
de altari totaliter eleuantur prout dictum est  
sub titulo de pallis corporalibus. Postremo  
notandum est quod quisque communicare debet corpe  
a carnalibus elcis ieiuno. Cum enim anime  
spirituales sint et immortales spiritualia premitte  
alimenta vite eterne sumere debent.

**D**ost sumptus eucharistie sacrificium  
sacerdos digitos abluit et perfun-  
dit ne quod forte incaute remaneat  
seu adhereat ex contactu diuini sacramenti. non  
quod quicquam immundum ex ipso contactu con-  
traxerit. sed ut potius suam commemoret indig-  
nitatem qui se iudicat. tantis sacramentis cele-  
brandis indignum iuxta illud quod dominus  
ait. Cum omnia bene feceritis dicite huius inutiles  
sumus. sicut et sacerdos legalis immundus  
erat usque ad vesperas. post immolationem vitule  
ruse. Unde omnia vestimenta sua lavabat indig-  
num quidem existeret. ut manus que corpus  
incorruptibile contactum corpus corruptibile  
contingant. vel ad res communes tangenda.

accedat. donec studiose lauent. Et propter hoc  
 etiam quidam missa finita exuris sacris vestibz  
 itez manus lauant. Perfusionis aut aqua dz  
 in locum modum honeste diffundi. et altitudo  
 sacramenti reuerenter honoretur. Trina ergo  
 sacerdotis ablutio que fit in principio in me  
 dio et in fine. designat mundacoz cogitacois  
 locutionis et actionis. Vel purgacoem pcti  
 originalis. venialis et criminalis. siue quod  
 agitur per ignorantiam et negligetiam. et  
 industriam ad quoz mundacoem offertur  
 sacrificium salutare. Nec in ablutio referri  
 potest ad ablucioem baptismi cuius formam  
 cristus post resurrectionem instituit dicens.  
 Euntes docete oes geres baptizates eas. In  
 nomine patris et filij. et spullancti qui cre  
 diderit et baptizatus fuerit saluus erit. Sane  
 sacerdos digitos pfundit et pfusionem sumit  
 in dextro cornu altaris vel saltem reuoluit  
 ad illud. Primo propter rationem tactam sub  
 titulo de manuum ablucioe. Secundo quia  
 ipm cornu iudaicum populum quo natura  
 humanam xps assumpsit significat. Sic aut  
 ab illis naturam accepit. sic et ab eis illius  
 nature purgacoem ab omnibus defectibus  
 quos assumpsit habuit. qm ab eis occisus  
 fuit ad quam mortem oscuta est resurrectio  
 in qua omnes defectus dimisit. et eis oppo  
 sitas virtutes accepit. Ad hoc igit repntan  
 dum in dextro cornu altaris. vel saltem reuol  
 lutus ad illud pfundit et pfusionem sumit.  
 Tertio qa vt aiunt quidam hec purificatio  
 designat ablucoem manuu quaz pilatus fecit  
 a pditione sanguinis iusti super iudeos per  
 dextrum cornu altaris significatos.

**A**ntiphona que post comunio a  
 pluribus nuncupatur. ideo sic  
 appellata est qm pe comunio  
 siue in signum qd comunio completa est  
 ocinitur. In primitiua nang ecclia omnes  
 fideles qualibz die corpori et sanguini cristi  
 comunio abant prout dictum est sub ti. de com  
 municacoem sacerdotis et statim post commu  
 nicacoem cantus iste fiebat vt plus onderet  
 gratias et laudes agere de xpi corpe et sang  
 uine susceptis. Verum propter circumstias nos  
 peccatum sequenti tempore statutum est vt  
 ter in anno comunioem et sacerdos pro oibus  
 quotidie sacramentaliter sumat prout sub ti.  
 de pacis osculo dictum est. Quis aut specia

liter introduxerit vsam cantandi hanc anti  
 phonam ignoratur. Nec autem antiphona  
 apostolorum gaudium de xpi resurrectione sig  
 nificat iuxta illud. Gauisi sunt discipuli vi  
 do dno. et pie gaudio mirabantur. Quod vero  
 reciprocando in quibusdam ecclis cantatur  
 insinuat qd discipuli resurrectionis gaudium  
 sibi mutuo nunciabant. Vnde duo discipuli  
 cum inuenissent segregatos vndecim. et eos  
 qui cum ipsis erant dicentes. qa resurrexit  
 dno. et apparuit. Spmo narrabant que  
 gesta erant in via. et quomodo cognouerunt  
 eum in fractione panis. Cantatur etiam ab  
 oibus vt noceat omunitas gaudij et qd oibz  
 discipulis dno apparuit. Est ergo comunio  
 gratiaz actio iuxta illud. Edent paupes. et  
 saturabuntur et laudabunt dnm. Proprie in  
 nouissima oro de qua infra dicitur post com  
 munionem dici potest.

**D**etracto comunio nis ministerio  
 potest seu sacerdos osculat alta  
 re inueniens se credere firmiter et  
 osentire his que circa sacrificium acta sunt  
 et conusus populum saluat et deinde redit  
 ad dextrum cornu altaris. significans qd in fine  
 mundi post antixpi mortem. xpi predicatio.  
 siue cristus reditur est ad iudeos quos iam  
 iam reprobauit. Tunc enim ouertentur et re  
 liquie israhel salui fiene. Et eleuatis manibz  
 ultimam orationem. que prope post comunio  
 vocatur exequitur. in qua rogat et gratias  
 agit de sacramenti pceptione dicens collectas  
 pro numero secretellarum. Orat enim pro his qui  
 ad hanc comunioem eucaristie accesserunt.  
 Nec autem oratio significat orationem capitis nri  
 ihu cristi. qui pro nobis interpellat quotidie  
 apud patrem. Significat etiam qd apli post  
 ascensionem dmi in oratione pseuerauerunt.  
 Finis vero illius orationis ubi dicitur. Per  
 dominum nostrum ihu cristum. sic significat  
 qd aduocatum habemus in celo apud prem.  
**U**llud autem considerandum est qd sacerdos  
 dicturus comunioem premitit. Dns vobiscu  
 et oremus stans ante medium altaris. dem  
 transiens ad dextrum cornu altaris. ibi pro  
 nuunciat orationem qua finita rediens ante  
 altaris medium ibi dicit. Per dnm prout tactu  
 fuit sub titulo de saluatione. Circa quod  
 notandum est qd dextrum cornu altaris significat

populum iudaicum. sinistrum vero gentiles.  
**P**redicatio christi et euangelium eius incepit a  
iudeis et transiit ad gentiles et iterum redire  
debet ad iudeos. ad quod significandum sa-  
cerdos a dextero cornu altaris transiit ad sinistrum  
et econuerso. Merito ergo postcommunio.  
que est quasi finis missae dicitur in dextero cornu  
altaris. Quia vero altaris medium representat  
fidem casti et ipsi deum. in quibus uterque populus  
venerit reducit et finitur. ideo per dominum nostrum  
quod est quasi finis postcommunionis ubi  
dicitur. Ipse etiam est qui utrumque populum  
ad se petendum inducit et illuminat. et ideo Do-  
minus vobiscum ibidem dicitur. Per ipsum etiam  
quicquid boni in oratione petimus impetramus  
et ideo ibidem pronuntiatur. Oremus de hoc  
dictum est sub titulo de mutacione sacerdotis.  
**¶** Et nota quod in sabbato quatuor tempus  
mensis septembris dicitur postcommunio illa.  
Proficiant in nobis quesumus domine rui-  
sacramenta quod obtinet. ut que nunc in specie  
genimus. rerum veritate capiamus. Cuius  
ultimam partem Gregorius exponens ita dicit.  
Postulat quippe sacerdos. ut corpus christi quod  
sub specie panis et vini nunc gerit manifesta  
visione. sicuti reuera est quando capiat quis  
non improbabiler. quidam exponunt hoc loco  
carnis et sanguinis veritatem ipsam eorundem  
efficiantiam. et peccatorum remissionem. **¶** De hac  
etiam oratione dictum est sub septima fer-  
tuala canonis super verbo. Mysterium fidei.  
**¶** Sane oratione finita iterum populum sa-  
lutat dicens. Dominus vobiscum. Circa quod notan-  
dum est quod christus post resurrectionem bis legit  
discipulos salutasse dicens. Pax vobis in signum  
duplicis pacis. videlicet peccatorum et eternitatis. quod  
secundum prophetam est pax super pacem. de qua dominus  
inquit apostolis. Pacem relinquo vobis. pacem  
meam do vobis. Hanc duplicem pacem pet-  
it duplex osculum sacerdos insinuat. cum vix  
prius osculatur ministrum. et postea oscu-  
latur altare. Prima ergo salutatio quod fit ante  
orationem significat benedictionem illam quam  
christus ascensurus in celum legit dedisse disci-  
pulis suis. Nam ut lucas commemorat. Eduxit  
eos foras in bethaniam et elevatis manibus  
benedixit eos. et cum benedixisset recessit ab  
eis et ferebat in celum. Unde post salutacionem  
nouissimam quam sacerdos expleta oratione  
facit ad populum. quod significat vitam eternam

diaconus alta voce pronuntiat. Ite missa est  
representans quod dictum est ad apostolos.  
**H**ic est iherosolymis qui assumptus est a vobis in  
caelum. **¶** Notandum est autem quod missa tribus  
modis fit. primo per ite missa est et hoc est  
in solennitatibus quotiens cantat. Te deus  
laudamus. et gloria in excelsis deo. prout dicitur  
in phemio septime partis quasi dicat redire  
ad propria. quia missa seu oblata est deo hostia  
salutaris pro genere humano prout tactum est  
in phemio huius partis. Vel annunciat populo  
quod missa seu preces sunt facte sicut statutum  
est in concilio Aurelianense. quod nullus exire debet  
de ecclesia. donec annunciatum sit per ministrum.  
Vel est sensus ite missa est. ite post christum  
et sequimur ipsum. Non est enim in hoc mundo  
standum. sed ad patriam pro bona opera festi-  
nandum. quod leuiter facere possumus. quia  
missa est ad deum patrem placandum hostia  
per quam fracta sunt tartara. et reseratus pa-  
dis introitus. Dicitur autem ite missa est dirigis  
vultum ad populum quod ad eos quos preces  
solicentiamus sermonem dirigimus et eis. ad quos  
sermonem dirigimus faciem representate sole-  
mus sicut fit quando dicitur. Dominus vobiscum.  
Vel orate fratres prout dictum est sub titulo  
de inclinacione sacerdotis. Sed dicitur benedicam  
domino. vel requiescant in pace. vel oremus  
non stat versus ad populum. quod illud distincte  
non alloquitur. sed dirigit faciem ad orientem  
vel mentem ad deum. **¶** Dicitur autem ite missa  
est. clerus et populus gratulando respondet  
Deo gratias. imitantes apostolos quod adorantes  
ingressi sunt in iherosolymam cum gaudio mag-  
no. et erant in templo laudantes et benedicentes  
deum. Est enim prout quidam asserunt. Deo gratias  
interiectio gratulativa vel congratulativa et  
hoc sumptum est de Exodo. non secundum verba  
sed secundum sensum. quoniam populus israel permissu  
Pharaonis licentia tunc tunc. de babilonica  
captivitate ad iherosolymam reuersus. gratias  
egit deo. Sed et apostoli post ascensionem eius domini  
regressi sunt in iherosolymam benedicentes dominum  
sic et nos ultia benedictione accepta ad celestem  
patriam ibimus. ubi semper in gratiam erimus  
actione. Apostoli quoque predicantes dicebant.  
Gratias agite sine intermissione orate. Per  
etiam dicitur quod sacerdos incipit Gloria in ex-  
celsis deo. significat angelum annunciatem  
pastoribus ineffabile gaudium de christi natiuitate.

Ite missa est designat accessum pastorum ad locum natiuitatis xpi prout dicit in p̄hemio septime ptis Chorus respondēs Deo gr̄as rep̄ntat q̄ sicut lucas refert Ipsi pastores reuerſi sunt glorificantes deum in omnibus q̄ viderant et audierāt. **S**ecundo mō missa terminat per. **B**ndicam̄ dño v̄z. in p̄festis diebus. et generalit̄ q̄n̄ premissa cantica leticie non dicunt per q̄d̄ populus ad gratiaz inuitatur actiones. q̄ post oīa debem̄ deo humiliari et est sumptum de apostolo vel de psalmista. v̄l de p̄mno trium pueror̄ vbi dī benedicamus patrem et filium et respōdetur deo gratias. quod ad gaudium apostolor̄ de quo premissum est refert. **A**d hoc dicitur prope fines in p̄hemio quinte ptis. **E**t p̄ls deo gratias agendo ad p̄ria rediens significat discipulos cum gr̄az actioe post pass̄ōem domini in ierusalem reuerſes. **C**irca hoc etiā dicendum est q̄ in primitiua eccl̄ia. cū ministr̄ eccl̄ie missam sine populo celebrant clauderetur missa per bndicamus. q̄n̄ vero p̄lus erat p̄sens q̄ alias nesciebat ille q̄n̄ missa finita esset dicebant. **I**te missa est. **Q**uia ergo in p̄festis diebus ministr̄ et plurimum q̄si soli sine p̄lo missas dicunt. **I**deo iux̄ morem antiquum in illis diebus dicunt. bndicamus. **I**n solennitatibus vero q̄ tunc p̄ls ouenit dicunt. **I**te missa est. **P**rima tñ missa in tali natali dñi in quibusdam locis clauditur per. **B**ndicamus dño. eo q̄ saluatoris natiuitas de qua in illa agē. paucis ab anglo nūciata est sc̄z pastoribus. qui ministros eccl̄ie figurat et preterea sepe q̄i soli ministr̄ in illa p̄ntes sunt. **A**lia tamen ratio in seprima p̄e scribit̄ sub titulo de aduentu. **I**n diebus quoq̄ ieiuniorum claudit̄ missa per benedicamus. ad notandum q̄ si dño semp̄ benedicendum sit multo fortius hoc temp̄e id facere debemus. **S**ignificat aut̄ benedicamus idem q̄ benedictio. de qua iam sub titulo de bndictione dicitur. **T**ertio finitur missa p̄. **R**equiescāt in pace. sc̄z missa p̄defunctis. et tūc videtur. **A**men. a. hat. **O**ptat̄ c̄m̄ eis req̄es. **R**ursus finis misse finem mundi significat. ite missa est. **V**el bndicamus. libertates q̄ dabitur in patria iustis. vbi semp̄ deum benedicent.

**D**ico ite missa est. sacerdos qui assistit episcopo ad altare in qb̄

dam ecclesijs mensaz altaris ad armū dext̄y pontificis osculatur oñdens hunc illum esse pontificem cui s̄m̄ legis figurā dext̄er arm̄ separationis debeatur de hostijs salutarib̄ et pacificis. **S**ane p̄ humerum dextrum exprimitur p̄ncipatus. s̄m̄ illud p̄pheticum. **F**act̄ est p̄ncipatus sup̄ humer̄ eius. **P**ncipatum vero saluatoris vere expressit vox angelica p̄phetica et legalis. **A**ngelus em̄ dixit ad virginem. **D**abit̄ ei dñs sedem dauid patris et regnabit in domo iacob in eternū et regn̄ eius non erit finis. **P**ropheta dicit sedes tua in seculum seculi. **V**irga directionis et v̄ga regni tui. **P**ropterea vn̄x̄ et deus deus tuus oleo leticie p̄e consortibus tuis. **M**oses inq̄t in lege. **L**etamini simul cum eo celi. et adorēt eum omnes angeli domini dei. **A**d quod designandum in ecclesia romana. tres hūer̄y pontificis in signum reuerētie osculatur v̄z. primitiuis in p̄ncipio d̄yaconus in medio et sacerdos in fine misse.

**A**ltari seu humero osculatis. ep̄s vel sacerdos populum benedicit. **R**ite quidem post om̄n̄id̄z bndicatur. **Q**uoniam sicut legit̄. **L**uce. vltimo postq̄ enim x̄ps in cruce orauit et coram discipulis manducauit et reliquias eis dedit eleuatis manibus benedixit eos. **V**nde statuit osculum Aurelian̄. et populus ante benedictionem ep̄scopi. vel vbi ipse abest sacerdotis de ecclesia non discedat. **H**ec autem vltima benedictio sup̄ populum missionem spiritus sancti significat quē dñs ascendēs in celum de celo misit in apostolos iuxta quod ipse p̄miserat eis. **A**ccipietis inquit virtutē lupuentis in vos sp̄s sancti et iā datum est sub titulo de oratione nouissima. **V**n̄ hec benedictio p̄ verbum oris et signum crucis exprimitur quoniam illa missio p̄ forum aeris et linguam ignis innocuit illud. **F**actus est repente de celo sonus tanq̄ aduenientis spiritus vehementis et apparuerūt illis dispendite lingue tanq̄ ignis. et. **E**t licet spiritus sanctus missus fuit specialiter in apostolos quia tñ indiuisa sunt opera trinitatis missionem illam tota fuit trinitas operata. **I**deoq̄ benedictionem istam facit episcopus in nomine trinitatis auctoritate psalmiste dicentis. **B**ndicat nos deus deus noster. benedicat nos

deus Secundo hec ultima benedictio signi-  
ficat illam ultimam benedictionem Venite  
benedicti patris mei etc. Tertio illam quam  
xps ascensurus in celum discipulis dedit Vñ  
ea facta sacerdos se ad orientem vertit. quasi  
se xpo ascendenti commendans. **C**etera bene-  
dictionis formam legis expressit auctoritas  
dicente dño per moysen Inuocabis nomen  
meum super filios israhel. & ego dominus  
benedicam. Et itez propheta. effundam super  
vos spiritum gratie & precum. Idem aaron  
postq̄ sacrificauerat extendens manum ora  
populum benedixit illi. **L**euitici nono. Item  
moyses & aaron expletis hostijs & olocau-  
stis intrauerunt tabernaculum testimonij &  
postea exeuntes benedixerunt populo. **L**eu-  
itici in fine. **Q**uiusmodi ergo finales bene-  
dictiones a veteri testamento sumuntur qm̄  
& iacob in fine vite sue filijs bñdixit & moi-  
ses populo añ mortez. sicut & xps discipulis  
ante ascensionem vt predictum est. **E**t inde  
est q̄ cum sepamur comitiuam. & predictuam  
quam benedictionem. Sumunt etiaz ab eo  
qđ dominus precepit dare benedictiones in  
terre garizani super legis obsequatores. Sic  
econuerso maledictiones in ebal sup trãsgresso-  
res a quibus excommunicationes originem  
habuerunt. **R**egulariter aut maior minori  
benedicit. **V**nde abraam a melchisedech bñ-  
dicatur & non econuerso. **N**ullus ergo sacer-  
dos maiore suo non innuente benedictioez  
dare nitatur. **P**rimo episcopo missam audiere  
sacerdos celebrans in cunctis illius licetiam  
& benedictionem exposcit. **S**acerdos tamen  
missam celebrans potest benedicere etiã ep̄o  
presente & permittente. ac benedicere nolente  
aliter non potest in pmissio scilicet aurelana.  
cauetur. **N**am s̄m ieronimum prespiter pplm̄  
benedicere potest. qđ xpm̄ non meruit ossecrare.  
**I**llud autem quod in carthaginensi. scilicet  
legitur. qđ prespitero benedictioez sup plebes  
fundere non licet de solenni benedictioe soli  
episcopo oportet. que fit per verba ista. **S**ic  
nomen dñi benedictum etc. est intelligendum.  
**R**ursus benedictio episcopalis fit p̄ modum  
manus impositionis. **V**nde & ep̄s ipsaz dicēs  
tenet manum more aaron sup populum ele-  
uatam. & exemplo casti qui vt premissum ē  
coram discipulis manducauit in celum ascen-  
surus. eleuatis manibus eis bñdixit. **Q**uia

ergo soli episcopi manus imponunt. qđ sicut  
legitur in actibus ap̄loz. **S**oli apostoli ma-  
nus imponebant & nullus alius discipulus  
ideo solennem benedictioez solus episcopus  
dat. **S**ane post benedictioem solennem qđ  
fit per episcopum ante agnē dei. itez bñdici  
solēnter in fine missę non oportet. **I**n missa  
enī p̄ defunctis non benedicet p̄t sub ritu.  
de fractioe hostie dictum est. **P**laceat tibi  
etc. qđ Luca testante. **A**ctuum. i. dñs ihesus  
postq̄ locutus est discipulis benedices illis  
assumptus est in celum & sedet ad dextram  
dei ideo sacerdos non ad xpm̄ solum. quem  
nubes suscepit ab oculis eoz. s̄ ad totam tri-  
nitatem s̄monem dirigit dicēs. **P**laceat tibi  
etc. **Q**ua orōne finita osculat altare ostēdens  
p̄ hoc se premissis oibus deuote toto metū &  
corpore assentire affectu. quo facto recedit a  
ospectu populi ingreditur vestiarium. vel  
interponitur velum. representans qđ vt pre-  
missum est xpm̄ in celum ascendētem nubes  
suscepit ab oculis intuitum eum. & sic legit  
**L**uc ultimo recessit ab eis & ferebat in celū.  
**E**t deinde dicuntur statim imni illi. **B**ndicite  
& laudate. vel in totum. vel in partem qđ deo  
p̄ omnibus beneficijs gr̄as agere debemus  
quem in eternum laudabimus. **V**ñ in scilio  
agathenen. ita legitur. **P**ost occlusionem ma-  
tutinarum vel vespinarum missarum. qđ dicuntur  
in mane. vel circa nonam post imros. & postq̄  
sacerdos dixit. **B**ndicite & laudate. capitula  
de psalmis dicantur scz. **C**onfiteant tibi dñe  
omnia opera tua etc. **E**t plebs collecta orōne  
& orationis causa ad vesp̄as ab episcopo di-  
mittitur cum benedictione. **P**er hoc autē qđ  
dicit ad vesp̄am innuit qđ loquitur de missis  
que in quadragesima dicuntur. post quas  
statim vesp̄e decantantur. **E**t sic innuit qđ ep̄s  
vel prespiter non debet tūc benedicere donec  
vesp̄e sint cantate. quod tñ in vsu non est.  
**P**ostremo licet preter positum notandū  
est qđ benedictio mensē dupliciter inchoatur.  
**P**rimo qđ maior incipēs dicit benedicite. &  
ceteri respondent dñs qđ sicut debemus dño  
per gr̄as actiones benedicere. ad qđ maior  
dicendo. **B**enedicite hortatur sic & indigemz  
benedici a domino sue gratie infusione. quā  
illi operantes postulant respondendo. **D**ñs  
supple benedicat sue gratie infusione. **S**cđo  
mō maiorē incipente. bñdicite ceteri similit

respondent **Benedicite** ad ostendendum qd ad dei benedictionem debemus mutuo nos honorari. Potest etiam dici qd in p̄fici modo reuerentia dei consideratur. Cum em̄ respondet dominus sup̄plendum est benedicat qd nos digni non sumus benedicere. In secūdo v̄o reuerentia sup̄ioris. Cum enim respondetur **Benedicite** sup̄plendum est vos pater quia minor maiore presente benedicere non debz. Deinde maiore versum inchoante ceteri coadiuuant ad dicendum ad notandum qd inferiores coadiutores s̄nt p̄positorum in oneribus supportandis. In nonnullis ec̄c̄s pueri benedicant mensas etiaz prelatorum p̄ eo qd lectoris officiu est benedicere panes. Conuenientius t̄n fit p̄r prelato exemplo x̄pi qui in emaus mensam corā duobus discipulis benedixit. **Post om̄ia** in quibusdam ec̄c̄s benedicunt a sacerdote panis populo distribuendus. exemplo cristi qui in deserto quinqz panes benedixit et ex eis quinqz milia hominum satiauit de quo panē sub titulo pacis osculo dictū est. **Deinde** sacerdos et alij ad p̄pria reuertunt. Sacerdos quidem ad p̄pria rediens est x̄ps qui legatione peractam gloriam patris ascendit. Et fideles etiā reuertuntur duz de carceris exilio liberati in glorie libertatem eripiuntur.